

*

Số 25 - BC/UBKTHU

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2021 và phương hướng, nhiệm năm 2022

Thực hiện Kế hoạch của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Lâm Đồng về tổng kết thi đua thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2021, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy Đam Rông báo cáo kết quả thi đua thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, cụ thể như sau:

Năm 2021, là năm đầu tiên triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp; năm diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Ngay từ đầu năm, cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ huyện đã chủ động ban hành chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát để lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện đạt được kết quả tích cực, cụ thể như sau:

I. Kết quả tham mưu thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo Điều 30, Điều lệ Đảng

1. Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên

Trong năm 2021, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra 03 đảng viên (đạt 100% so với chỉ tiêu giao) là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; kiểm tra 06 tổ chức cơ sở đảng (đạt 200% so với chỉ tiêu giao).

Nội dung kiểm tra: việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh giai đoạn 2020 - 2025; việc thực hiện Kế hoạch số 38 - KH/HU, ngày 03/12/2008 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đam Rông về thực hiện Chương trình hành động số 68-CTr/TU, ngày 24/10/2008 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 5/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X), “*Nông nghiệp, nông dân, nông thôn*”. Qua kiểm tra, kết luận các tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra thực hiện cơ bản tốt.

2. Giám sát tổ chức đảng và đảng viên

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy giám sát 03 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý (đạt 100% so với chỉ tiêu giao); giám sát 06 tổ chức cơ sở đảng (đạt 200% so với chỉ tiêu giao). Nội dung giám sát, việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, gắn với thực hiện Nghị quyết

Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; việc lãnh đạo, chỉ đạo học tập quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ IV, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI.

Kết quả giám sát: Tất cả tổ chức đảng, đảng viên thực hiện cơ bản tốt, không có trường hợp nào phải chuyển sang kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm.

2. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo Điều 32, Điều lệ Đảng

2.1. Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm

Ủy ban kiểm tra chưa thực hiện được nhiệm vụ kiểm tra tổ chức đảng khi có dấu hiệu vi phạm. Ủy ban kiểm tra Huyện ủy kiểm tra 02 đảng viên (*đạt 100% chỉ tiêu giao*) khi có dấu hiệu vi phạm về kê khai tài sản, thu nhập. Qua kiểm tra, kết luận 02 đảng viên có vi phạm đến mức phải áp dụng hình thức kỷ luật khiển trách, tuy nhiên qua xem xét, cân nhắc nguyên nhân dẫn đến vi phạm không phải do lỗi cố ý và các tình tiết giảm nhẹ theo quy định, Ủy ban Kiểm tra quyết định không thi hành kỷ luật, yêu cầu đảng viên được kiểm tra nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm.

2.2. Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng

2.1. Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát

Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy kiểm tra 05 tổ chức đảng (*đạt 166,7% so với chỉ tiêu giao*). Qua kiểm tra, kết luận: các tổ chức đảng đều có chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát và thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.

2.2. Kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong Đảng

Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã kiểm tra 06 tổ chức đảng (*04 đảng ủy, 02 chi bộ*), (*đạt 200% so với chỉ tiêu giao*). Qua kiểm tra, kết luận: có 05 tổ chức đảng làm tốt việc thi hành kỷ luật, 01 tổ chức đảng chưa làm tốt công tác thi hành kỷ luật. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã quyết định hủy bỏ quyết định kỷ luật của chi bộ, quyết định nâng mức kỷ luật từ hình thức khiển trách lên cảnh cáo đối với 01 đảng viên, thi hành kỷ luật cảnh cáo thêm 01 đảng viên; yêu cầu tổ chức đảng nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm sâu sắc.

2.3. Giám sát theo chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên

- Giám sát tổ chức đảng

Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy giám sát 02 chi bộ (*đạt 100% chỉ tiêu giao*). Nội dung giám sát việc chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng. Kết quả giám sát các tổ chức đảng thực hiện tốt nhiệm vụ, không có tổ chức đảng nào

có khuyết điểm vi phạm đến mức phải chuyển sang kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm.

- Giám sát đảng viên

Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy giám sát được 06 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý (*đạt 100% chỉ tiêu giao*). Nội dung giám sát: Việc chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng việc kê khai tài sản thu nhập. Kết quả giám sát: 04 đảng viên cơ bản thực hiện tốt; chuyển sang kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 02 đảng viên.

2.4. Thi hành kỷ luật đảng viên

Ủy ban kiểm tra Huyện ủy thi hành kỷ luật 05 đảng viên. Hình thức kỷ luật: Khiển trách (03), cảnh cáo (02).

2.5. Giải quyết tố cáo tổ chức đảng và đảng viên

- Giải quyết tố cáo đảng viên

Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy và đảng ủy cơ sở nhận được 06 đơn thư. Trong đó, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy: 05 đơn tố cáo, kiến nghị (03 đơn trùng nội dung); đảng ủy cơ sở: 01 đơn tố cáo. Nội dung: tố cáo đảng viên vi phạm về những điều đảng viên không được làm, phẩm chất đạo đức, lối sống. Qua xem xét, phân loại: Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy hướng dẫn trả 01 đơn (*tranh chấp dân sự*); lưu 01 đơn mạo tên, phục vụ công tác giám sát thường xuyên; chuyển đảng ủy cơ sở giải quyết theo thẩm quyền 01 đơn. Đảng ủy giải quyết 01 đơn, kết quả không đủ căn cứ kết luận, đảng ủy đã yêu cầu đảng viên nghiêm túc rút kinh nghiệm trung thực hiện nhiệm vụ.

- Giải quyết tố cáo tổ chức đảng

Năm 2021, toàn Đảng bộ không nhận được đơn tố cáo tổ chức đảng.

2.6. Giải quyết khiếu nại kỷ luật Đảng

Trong năm 2021, không có tổ chức đảng và đảng viên khiếu nại kỷ luật Đảng.

2.7. Kiểm tra tài chính đảng

Ủy ban kiểm tra Huyện ủy kiểm tra đối với 05 tổ chức đảng (01 đảng ủy và 04 chi bộ), *đạt 166,7% so với chỉ tiêu giao*. Qua kiểm tra, kết luận: các tổ chức đảng thực hiện cơ bản tốt việc thu, chi ngân sách đảng.

3. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

- Tiếp tục tham mưu cấp ủy chỉ đạo, quán triệt sâu và tổ chức thực hiện nghiêm túc Điều lệ Đảng, các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định, hướng dẫn của Trung ương và của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, nhất là các cấp ủy viên, người đứng đầu cấp ủy, tổ

chức đảng, đảng viên là cán bộ lãnh đạo các tổ chức nhà nước, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng và trong nhân dân.

- Quan tâm đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương Trung ương 5 (khóa X) về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, bảo đảm thực hiện đúng quan điểm chỉ đạo “giám sát phải mở rộng”, “kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm”.

- Tham mưu cấp ủy, các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo đúng chức năng, thẩm quyền Điều lệ Đảng quy định. Trong đó, ủy ban kiểm tra phải chủ động thực hiện tốt chức năng tham mưu cho cấp ủy và nhiệm vụ cấp ủy giao. Tập trung kiểm tra, giám sát ở những lĩnh vực dễ滋生 vi phạm, tiêu cực hay còn nhiều hạn chế, yếu kém gây bức xúc trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; chú trọng kiểm tra, giám sát cấp ủy viên cùng cấp, của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ... để phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; xem xét xử lý hoặc kiến nghị xử lý kỷ luật nghiêm minh những trường hợp vi phạm đến mức phải xử lý, để giáo dục, răn đe, phòng ngừa chung.

- Đề cao việc tự kiểm tra của cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên; phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, tính chủ động phối hợp, tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát thuộc chức năng nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức đảng có liên quan và tham mưu giúp cấp ủy những giải pháp hữu hiệu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng Đảng nói chung, công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ huyện nói riêng, góp phần hạn chế thấp nhất tình trạng tổ chức đảng, đảng viên vi phạm đến mức phải xem xét, thi hành kỷ luật.

- Chú trọng thực hiện việc sơ, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, quy định có liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng, từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm, các giải pháp để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ trong thời gian tiếp theo.

- Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của ủy ban kiểm tra, thường xuyên củng cố, kiện toàn bộ máy ủy ban kiểm tra; thực hiện quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ kiểm tra từ huyện đến cơ sở đảm bảo về số lượng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có bản lĩnh chính trị, năng lực hoạt động thực tiễn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Hướng ứng các phong trào thi đua của Ngành Kiểm tra do Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy phát động. Chủ động đăng ký thi đua và thực hiện đạt kết quả tốt các chỉ tiêu thi đua đã đề ra. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ do cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy giao.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy Đam Rông.

Nơi nhận:

- UBKT Tỉnh ủy (báo cáo),
- Phòng NV1 UBKT Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo),
- Lưu UBKT Huyện ủy.

**T/M ỦY BAN KIỂM TRA
PHÓ CHỦ NHIỆM**



Cửu Pam Ha Lan



HUỘY ỦY ĐAM RÔNG
ỦY BAN KIỂM TRA

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đam Rông, ngày 07 tháng 12 năm 2021

BẢNG TỔNG HỢP THI ĐUA NĂM 2021

Đơn vị	Kiểm tra DHVP			KT THNVKT, THKL			THNV giám sát chuyên đề			KT tài chính			Thực hiện nhiệm vụ KT, GS của cấp ủy			Giám sát							
	Chi tiêu	Thực hiện	NVKT	THKL	Chi tiêu	Thực hiện	Chi tiêu	Thực hiện	Đảng phí	Ngân sách	Đảng phí	Chi tiêu	Thực hiện	Chi tiêu	Thực hiện								
T	đv	tỷ	đv	tỷ	đv	tỷ	đv	tỷ	đv	đv	đv	đv	tỷ	đv	tỷ	tcd							
1	UBKTHU Đam Rông	2	1	2.* ¹⁺¹	3	5.* ⁵	3	6.* ₆	4	2	4.* ⁴	2.* ²	2	2.* ¹⁺¹	3	5.* ⁵	3	3.* ²⁺¹	6.* ⁶	3	3	3.* ³	6.* ⁶

*Ghi chú: Cách nhập số liệu như sau:

- + Đối với đảng viên: ký hiệu (*) là cấp ủy viên cùng cấp; ký hiệu (+) là cán bộ do cấp sáp cùng cấp quản lý.
- + Đối với tổ chức đảng: ký hiệu (*) là tổ chức đảng cấp dưới trực tiếp.

NGƯỜI LẬP BIẾU

Dinh Thi Kim Lan

TM ỦY BAN KIỂM TRA
PHÓ CHỦ NHIỆM

Cil Pam Ha Lan